СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ
Заседания постоянной комиссии 
по наказам избирателей

19.04.2018 










№ 33
	Председательствующий:
	-
	Тыртышный А. Г.


	Секретарь:
	-
	Базанова Г. С.



	Члены комиссии
присутствовали:
	-
	Андреев Г. А. Волобуев О. Н., Конобеев И. С. 


	отсутствовали:
	-
	Покровский К. Е. (производственная необходимость).

	Совет депутатов 

присутствовали:


	-
	Сулейманов Р. И., Кондратенко О. А., Вахрамеева Ю. Н., Миронова Е. Ю., Цыцаркина Е. И.


	Приглашенные
присутствовали:
	-
	Буреев Б. В., Веселков А. В., Уткина Л. А., Бахарева Ю. П., Горбунова Е. В., Ерохин С. В., Ганчукова Е. В.

	отсутствовали:
	-
	


Тыртышный А. Г. – На повестке два вопроса: 
1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об отчете о выполнении плана мероприятий по реализации наказов избирателей в 2017 году»;

2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений  в приложение к решению Совета депутатов города Новосибирска от 24.05.2016 № 221 «О плане мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы».
    Проект повестки заседания у Вас на руках. 

 «За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А. Волобуев О. Н., Конобеев И. С.).
Решение принято.

Тыртышный А. Г. - Предложения, дополнения или замечания, в повестку есть? Нет. 

Прошу проголосовать за повестку дня в целом.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А. Волобуев О. Н., Конобеев И. С.).

Повестка дня принята.
Вопрос 1.

Тыртышный А. Г. – Перейдем к рассмотрению вопросов повестки. На комиссии 10.04.2018 было рассмотрено 6 наказов избирателей, в отношении которых у депутатов были замечания. С учетом данных предложений комиссией принято решение от 10.04.2018 № 76, которым рекомендовано мэрии города Новосибирска доработать проект решения  «Об отчете о выполнении плана мероприятий по реализации наказов избирателей в 2017 году» с учетом результатов голосования на заседании комиссии и внести в Совет доработанный проект решения до 16.04.2018.).

По вопросу «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об отчете о выполнении плана мероприятий по реализации наказов избирателей в 2017 году» слово предоставляется начальнику департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска Л. А. Уткиной.
Уткина Л. А. проинформировала по вопросу (прилагается).
Тыртышный А. Г. – Коллеги, вопросы к Ларисе Анатольевне по докладу есть?

Конобеев И. С. – Лариса Анатольевна, сможете назвать цифры: сколько у нас исполнено по деньгам, и сколько по деньгам не исполнено, то есть: насколько перспективно выполнение наказов в объемах финансовых средств? Можно сегодня прикинуть, насколько мы идем «в плане», или нет?
Уткина Л. А. – 2,3 млрд. рублей на сегодняшний момент профинансировано. Оценка всего пакета наказов VI созыва – 65 млрд. рублей. 
Тыртышный А. Г. – Без капитальных вложений, Лариса Анатольевна?

Уткина Л. А. – Порядка 61 млрд., если я не ошибаюсь, это капитальные вложения. Но и в текущих наказах содержатся капитальные вложения. 
В 1 млрд. 400 тыс. рублей 2017 года – это 600 млн. Ключ-Камышенкское плато, 100 млн. – 82 школа. В 2016 году у нас была школа на Горском. Т. е. за 2 года из 2,3 млрд. рублей у нас на текущие расходы ушло около 1 млрд. 
Сейчас я говорю по памяти, могу такую справку подготовить и направить. 

Тем более что 65 млрд. – это на момент формирования плана мероприятий по реализации наказов, сейчас часть стоимостных показателей по наказам уже пересмотрено, и, в основном в сторону увеличения. Сейчас мы готовим пакет на внесение изменений в план мероприятий по реализации наказов: перенос и стоимостные показатели. Я обязательно там покажу справку, сколько наказов осталось и по количеству, и по качеству. 

Тыртышный А. Г. – Хочу добавить, что учитывая бюджетную ситуацию, с одно стороны выглядит все не плохо, но на самом деле и не так хорошо. По отчету мы видим 118 не выполненных наказов, но мы должны понимать, что в отчет не входят 180 наказов перенесенных на последующие периоды, т.е. фактически не выполненных в 2017 году.  

Уткина Л. А. – Антон Григорьевич, мы с вами вошли в новый созыв с 97 наказами, не выполненными в прошлом созыве, это наказы-тяжеловесы. 

Они плавно перетекают из года в год, пока не получают финансирования из бюджета. Пакет документов, который готовится для вашего одобрения, уже содержит около 300 поправок. Это поправки не только по переносу, не выполненным наказам с 2017 года на 2018 год, что ожидаемо по нашей практике, но уже есть переносы на 2019 год, причем согласованный с депутатом. 
Тыртышный А. Г. – Еще вопросы есть? Нет. Проект решения комиссии у всех на руках, предлагаю голосовать за итоговое решение комиссии по этому вопросу: рассмотрев проект решения Совета депутатов города Новосибирска «Об отчете о выполнении плана мероприятий по реализации наказов избирателей в 2017 году», комиссия решила:
1. Согласиться с проектом решения.

2. Внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

Прошу голосовать за проект решения  комиссии «за  основу».
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А. Волобуев О. Н., Конобеев И. С.).

Решение принято. 

Тыртышный А. Г. – Предлагаю принять данный проект решения «в целом».
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А. Волобуев О. Н., Конобеев И. С.).

Решение принято. 
Вопрос № 2.

Тыртышный А. Г. – О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений  в приложение к решению Совета депутатов города Новосибирска от 24.05.2016 № 221 «О плане мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы».  Обращаю ваше внимание, что данный вопрос вносится на сессию в мае.
Проект решения подготовлен в связи с включением наказов избирателей, проступивших в ходе дополнительных выборов депутата Совета депутатов города Новосибирска по избирательному округу № 14 Атякшева Игоря Александровича.

Проектом решения предлагается план мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016-2020 годы дополнить 4 наказами и увеличить общую стоимость реализации наказов на 2 240,0 тыс. рублей. 

С учетом предлагаемых изменений план мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016-2020 годы будет содержать 4 736 наказов избирателей, общая стоимость на их реализацию составит 65 720,9 млн. рублей.

Тыртышный А. Г. –  Прошу голосовать за проект решения  комиссии «за  основу».
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А. Волобуев О. Н., Конобеев И. С.).

Решение принято
Тыртышный А. Г. –  Коллеги, вопросы, замечания есть? Нет. Предлагаю голосовать за итоговое решение комиссии по данному вопросу «в целом»:

Рекомендовать мэрии города Новосибирска учесть настоящее решение комиссии при подготовке очередных изменений в план мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы, утвержденный решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.05.2016 № 221. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А. Волобуев О. Н., Конобеев И. С.).

Решение принято
Всем спасибо за работу. 

Председатель комиссии






   А. Г. Тыртышный

Секретарь                                                                                                        Г. С. Базанова
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